به دنبال آن دانشمندان اسلامی به مراکز فرمانروایی خود دعوت شدند. نتیجه این شد که «رازی» از ری، «ابن سینا» از بخارا، «بیرونی» از سند، «ابن باجه» (فیلسوف) ابن زهر (پزشک) ابن رومیه (گیاه شناس) و دیگران از اندلس برخاستند. (جرجی زیدان، ۱۳۶۹: ص ۵۹۰)

ابن باجه از تولد تا وزارت (۴۷۸ ق / ۱۰۸۵ م تا سال ۵۳۳/۱۱۳۹م)

ابوبکر محمد بن یحیی بن الصائغ تجیبی اندلسی سر قسطی معروف به ابن صائغ و ابن باجه (ابن خلکان، ۱۲۸۴ق: ص ۱۱۳) در اواخر قرن یازدهم میلادی برابر با پنجم هجری در سرقسطه متولد شد. (۱۱۱۸ م، ۵۱۲ ه.ق) چون گفته اند در سال ۵۵۳ ه. ق و در جوانی مرده، قاعدتاً باید در اواخر سده پنجم از مادر زاده باشد. (نه دیرتر، زیرا وی در دهه اول یا در حدود قرن ششم از نظر سیاسی در سرقسطه فعالیت داشته و ظاهراً در همان جا نیز دوره جوانی خود را سپری کرده است.) (حلبی، ۱۳۹۰: ص ۳۶۲) فیلسوف اهل اندلس و نخستین فردی از حکمای مغرب که موفق شد از منابع حکیمان شرقی بهره ببرد.

در حالی که عهده دار مناصب عالی بود، گاه در غرناطه و گاه در سرقسطه. پس به افریقیه رفت و در زمره مقربان حکام و والیان آن دیار درآمد. پاره ای از مورخان معتقدند که به وزارت حاکم فاس «یحیی بن ابوبکر نوه یوسف بن تاشفین» رسید. ولی مونک با این نظر مخالف است. او می گوید که یحیی از سال ۱۱۰۷ (۵۰۱ ه.ق) به سبب حمله ای که بعد از وفات سلطان یوسف بر پسرش کرد از آن دیار فراری شد و فرزندش علی جانشین او شد. (قادری ، ۱۳۸۲ : ص ۱۶۲)

دوران وزارت ابن باجه

وقتی در سال ۵۰۳ هجری یا اندکی پیش از آن سرقسطه بدست موحدون^۱ افتاد، ابن باجه به دلایلی که چندان مشخص نیست در خدمت حکام جدید یعنی سلاطین موحدی در آمد و در حالی که حدود بیست سال داشت، به مقام وزارت حاکم بربری یعنی ابوبکر بن ابراهیم صراوی معروف به ابن تیفلویط^۲ از سلاطین هود^۳ رسید.

گروه ها و شخصیت های رقیب برای کسب تفوق و جلب محبوبیت در میان مردم همدیگر را به بدعت و رفض متهم کردند. دشمنان ابن باجه او را از پیش، رافضی معرفی کرده بودند و چندین بار هم قصد جان او را کردند؛ اما همه کوشش های آنان به شکست محکوم شد تا اینکه ابن زهر، طبیب مشهور آن عهد موفق شد در رمضان ۱۱۳۸/۵۳۳ او را در فاس به زهر بکشد ابن باجه در آنجا در کنار ابن عربی^۱ به خاک سپرده شد.

فعالیت های علمی ابن باجه

ابن باجه نخستین متفکر اندلسی است که توانست همه کتب فلسفی را که در مشرق اسلامی و اسپانیا از عهد حکیم ثانی (۳۵۰-۳۶۶ ه.ق) تألیف شده بود، گرد آورده و مورد مطالعه قرار دهد و نیز اولین کسی که علوم فلسفی را در اندلس رواج داد.

وزیر ابوالحسن علی بن عبدالعزیز بن الامام شاگرد سرسپرده ابن باجه، نوشته های استاد را در مجموعه ای گردآورد و از خود برآن مقدمه ای افزود. این نکته که ابن باجه نیز به نوبه خود سرسپرده شاگرد وزیر خود بود، از مقدمه هایش که خطاب به او نوشته است پیداست. ابن امام در مقدمه خویش بر این مجموعه می گوید: «کتابهای فلسفی در زمان حکم دوم (۹۶۱/۳۵۰-۹۷۶/۳۶۶)^۱ و کتابهای کمیابی را که در شرق تألیف شده بود به مغرب آورد و بر عهده گرفت که آنها را روشن گرداند. ابن باجه کتاب های قدما و دیگران را استنتاج کرد و بررسی های خود را در باب این کتاب ها ادامه داد. این راه پیش از وی برای هیچ یک از پژوهشگران باز نشده بود. هم چنین چیزی جز اشتباهات و تحریفات این علوم در کتب قدما ضبط نشده بود.